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 چکیده 
هاي جوانان در شرف ازدواج و ظهور بیشتر ها و نگرششاهد تغییرات روزافزونی در ارزش امروزه و هدف: زمینه

اي در افراد هاي طرحوارهوهش، مقایسه ذهنیتپدیده همباشی بدون ازدواج رسمی هستیم. بنابراین، هدف اصلی این پژ
 .باشدبا ازدواج رسمی با افراد درگیر با همباشی بدون ازدواج رسمی می

سال در دو گروه افراد  45تا  18نفر از کلیه افراد  128بر روي  1403تحلیلی در سال  -این مطالعه توصیفی ها:روش
گیري، به شیوه روش نمونهانجام شد.  دواج رسمی در شهرستان مشهدبا ازدواج رسمی و افراد درگیر همباشی بدون از

در دسترس براي زوج هایی که به صورت رسمی ازدواج کرده بودند و هدفمند براي افراد درگیر همباشی بدون ازدواج 
) بود. 2014اي (یانگ، هاي طرحوارهشناختی و ذهنیتهاي جمعیتها، شامل پرسشنامهرسمی بود. ابزار گردآوري داده

با استفاده از   05/0داري هاي ناپارامتریک در سطح معنیها با استفاده از آمار توصیفی و آزمونتجزیه و تحلیل داده
 .انجام شد 25نسخه  SPSSافزار نرم

درصد در گروه افراد درگیر همباشی  4/34کنندگان در گروه افراد با ازدواج رسمی و درصد از شرکت 6/65 نتایج:
ها، درصد مرد بودند. در تحلیل داده 2/17کنندگان زن و درصد از مشارکت 8/82ون ازدواج رسمی بودند. همچنین، بد

داري بیشتر از گروه ) به طور معنی78اي بزرگسال سالم در گروه ازدواج رسمی (میانه = میانگین رتبه ذهنیت طرحواره
اي اما در متغیرهاي ذهنیت طرحواره )؛= 001/0p = ،1258U) بود (54 =همباشی بدون ازدواج رسمی (میانه 

 ).< 05/0pاي ناکارآمد و والد ناکارآمد تفاوت معناداري بین دو گروه مشاهده نشد (کودکانه، مقابله

اي بزرگسال سالم در افراد با ازدواج رسمی دهد که ذهنیت طرحوارهها نشان میبا توجه به اینکه یافته گیري:نتیجه
گردد که تقویت این شناختی میان دو گروه ایفا کند؛ پیشنهاد میهاي روانتواند نقش مهمی در تفاوتوده و میبالاتر ب

 طرحواره در مداخلات مسئولین مورد توجه قرار گیرد.

 :هادواژهیکل
اي هــاي طرحــوارهذهنیت

هاي والد ناکارآمد، ذهنیت
ـــواره ـــه، طرح اي کودکان

اي هــاي طرحــوارهذهنیت
اي ناکارآمــــد، مقابلــــه

اي هــاي طرحــوارهذهنیت
ــی ــالم، همباش ــدون  س ب

 ازدواج رسمی

 

 يشـر بـرانحقوق  یتمام
 یدانشگاه علـوم پزشـک

محفـــوظ  هیـــدریحتربت
 است.
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 مقدمه 

یکی از مهمتـرین اتفاقـات در زنـدگی همـه افـراد، خصوصـاً در 

). ازدواج تسهیل گر ارضاي اغلب نیازهاي 1دوران جوانی است (

د هم در سطح فردي و هم سـطح اجتمـاعی اسـت. در سـطح افرا

ارضــاي نیازهــاي فیزیکــی، جنســی، عــاطفی و  موجــبفــردي، 

اجتماعی فرد و در سطح اجتماعی، موجب ایجاد مهمتـرین رکـن 

). اگرچـه، متـداول 2هر کشور یعنی ایجـاد خـانواده مـی گـردد (

ترین نوع ازدواج در اغلـب کشـورهاي ایـران و جهـان در میـان 

اد با فرهنگ هاي مختلف و از هر دین و مذهبی، سبک ازدواج افر

از نوع رسمی می باشد؛ اما در سال هاي اخیر شاهد رشد رو به 

بالاي نوع دیگري از سبک ازدواج، به نام همباشی بـدون ازدواج 

ــتیم ( ــران هس ــه ای ــف از جمل ــورهاي مختل ). 3،4رســمی در کش

به تشـکیل زنـدگی ، به معنی اقدام ۱همباشی بدون ازدواج رسمی

توسط زن و مرد است، بدون اینکه پیوند رسمی بین آنهـا شـکل 

گرفته باشـد؛ کـه در جامعـه کنـونی افـراد بیشـتر آن را بـا نـام 

می شناسند. ازدواج سـفید، نـوعی ازدواج در بـین ۲ازدواج سفید

پیروان مسیح است که در آن عروس لباس سـفید مـی پوشـد و 

یدن این لباس و برگزاري جشن زن و مرد سعی می کنند با پوش

)، در حـالی کـه 5به رابطه خویش وجهه قانونی و شرعی دهنـد (

در اکثر کشورها و مذاهب مختلف، این نوع ازدواج، به هیچ وجـه 

). حتی، در فرهنگ لغت آکسفورد نیز، 3قانونی قلمداد نمی گردد (

براي تعریف این سبک از زنـدگی مشـترك بـین زن و مـرد، بـه 

ار بـردن کلمـه ازدواج سـفید از واژه همباشـی بـدون جاي به کـ

ازدواج رسمی استفاده شده است. به عبـارتی، حتـی در فرهنـگ 

غرب هـم ایـن رابطـه را تحـت عنـوان ازدواج بـه رسـمیت نمـی 

شناسند. همباشی بدون ازدواج رسمی بـر خـلاف سـبک ازدواج 

رسمی، عاملی براي ارضاي نیازهاي جنسی و عاطفی است، امـا 

). طبیعتاً ایـن 6ن تعهدي نسبت به طرف مقابل وجود ندارد (در آ

امر، موجب بروز مشکلات در سطح بین فردي، فردي و حتی در 

سطح اجتماعی می گردد، و حتی تشکیل خانواده، ایجاد عشـق و 

صمیمیت واقعی را بین زن و مرد به تعویق مـی انـدازد. اگرچـه 

                                                      
1 Cohabitation without formal/legal marriage 
2 White marriage 

رت مـی ازدواج یک امر خصوصی است کـه توسـط افـراد صـو

گیرد و دیگران در آن دخالتی ندارد، اما شناخت افکـار و نگـرش 

هاي افراد، پیرامـون ازدواج و تحلیـل و بررسـی آنهـا از اهمیـت 

). بررسی پیشینه نظري و پژوهشـی 5،3بالایی برخوردار است (

نشان می دهد، مسائل شناختی از مهمترین عوامل تاثیرگـذار بـر 

 ۳لات یا ذهنیت هاي طرحواره ايانتخاب سبک ازدواج هستند. حا

). 7تواننـد از مهمتـرین مسـائل شـناختی ایـن حـوزه باشـد (می

ذهنیت هاي طرحواره اي را همچـون باورهـاي بنیـادین تعریـف 

ي دیدگاه فرد در مـورد خـود و جهـان می کنند که تشکیل دهنده

اطراف است. طرحواره هـا، قـدیمی تـرین مولفـه هـاي شـناختی 

حتی گاهی اوقـات پـیش از آن کـه کـودك محسوب می شوند و 

زبان بیاموزد، این طرحواره ها در ناخودآگاه او شکل می گیـرد. 

این طرحواره ها در طول زمان به حرکت خود ادامه می دهنـد و 

خود را به تجارب بعدي در زندگی فرد تحمیل می کننـد. ذهنیـت 

ار هاي طرحواره اي می توانند مثبت یا منفی، سازگار یا ناسـازگ

 ). 8،7( باشند و بر انتخاب هاي افراد تاثیر بگذارند

ذهنیت هاي طرحواره اي به چهار دسته اصلی تقسیم می شوند: 

ذهنیت هاي طرحواره اي کودکانه (کـودك آسـیب پـذیر، کـودك 

خشــمگین، کــودك تکانشــگر و کــودك عصــبانی)، ذهنیــت هــاي 

حـافظ طرحواره اي مقابله اي ناکارآمد ( مطیع و تسـلیم شـده، م

بی تفاوت، جبران کننـده افراطـی و زورگـوي تهـاجمی)، ذهنیـت 

هاي طرحواره اي والد ناکارآمد (والد تنبیه گر و والد پر توقع) و 

ذهنیت هاي طرحواره اي سالم (کودك شاد و بزرگسـال سـالم). 

هر کدام از ذهنیت ها (بـه جـز ذهنیـت هـاي بزرگسـال سـالم و 

). 9اي خاصـی دارنـد ( ذهنیت کودك شـاد)، سـبک هـاي مقابلـه

ذهنیت طرحواره اي کودکانه، ذهنیت بسیار ذاتی و همگانی است 

و داراي این قابلیت است که در تمام کودکان با نیرویی بـالقوه و 

ــد مــی شــوند و  ــت هــا متول ــراي نشــان دادن ایــن ذهنی قــوي ب

). ذهنیـت 10گستردگی هیجانی ذاتی را به نمـایش مـی گذارنـد (

رآمد، تقریبا مطابق بـا سـبک هـاي مقابلـه اي هاي مقابله اي ناکا

                                                      
3 Schema modes 
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تسلیم، اجتناب و جبران افراطی است. انواع سبک هاي مقابلـه اي 

ناسازگار نشان دهنده تلاش کودك براي کنار آمدن با نیاز هاي 

هیجانی برآورده نشده در محیط هاي آسیب زا مـی باشـد. ایـن 

هستند، اما سبک هاي مقابله اي به نوعی در دوران انطباقی فعال 

). 11،10ناسازگاري ها اکثرا در دوران بزرگسالی اتفاق می افتد (

ذهنیت والد ناکارآمد به عنـوان نمـادي اصـلی در والـدین درون 

سازي شده است. زمانی که ذهنیت هاي والد ناکارآمد در کودك 

فعال می شود احساس، رفتار و افکارشان نیز مانند والدین شان 

فرد در نقش والدین خود فـرو مـی رود و می شود به طوري که 

همان طوري که والدین شان سـال هـا قبـل بـا آنهـا رفتـار مـی 

). در مقابل، ذهنیت هـاي 13،12کردند، با دیگران رفتار می کنند (

ــاي طرحــواره اي  ــت ه ــا ذهنی طرحــواره اي ســالم در تضــاد ب

ها، نیاز فرد بـه طـور گیرند. در این نوع ذهنیتناکارآمد قرار می

کامـل ارضــا و پاســخ داده شــده و فــرد بــه صــورت منطقــی از 

). با توجه به آنچه کـه گفتـه شـد، 14احساسات خود آگاه است (

ذهنیت هاي طرحواره اي از عوامل شناختی مهمی هسـتند کـه از 

کودکی در افراد شکل می گیرد و در ادامه زندگی در بر دیـدگاه 

ر مـی گذارنـد افراد نسبت به خـود، جهـان اطـراف و دیگـران اثـ

)، در نتیجه می توانند در انتخاب سبک ازدواج نیـز مـوثر 15،14(

 باشند.

) پژوهشی با هدف مقایسه ذهنیت هـاي طرحـواره اي 10کرمی (

و تمایز یافتگی در جوانان راغب و غیر راغـب بـه ازدواج انجـام 

داد. نتایج نشان داد بین همه مولفه هاي ذهنیـت هـاي طرحـواره 

لفه هـاي تمـایز یـافتگی، مولفـه واکـنش پـذیري اي جوانان و مو

عاطفی و آمیختگی با دیگران در جوانان راغب به ازدواج و غیـر 

راغب به ازدواج تفاوت معنی داري وجود دارد. همچنین، رسولی 

) پژوهشی با هدف بررسی نگـرش جوانـان دربـاره همباشـی 4(

کـه  (ازدواج سفید) انجام داد. در پایـان بـه ایـن نتیجـه رسـیدند

براساس نظر مصـاحبه شـوندگان بـه سـه تیـپ از افـرادي کـه 

همباشی بدون ازدواج رسمی کرده اند، عبارتند از: تیـپ اول بـه 

دلیل شرایط اقتصـادي (فقـر، سرپرسـت خـانوار بـودن، حـرف 

بـدون ازدواج مردم، گرایش جنسی، نداشتن سـرمایه) همباشـی 

ط اجتمـاعی و را انتخاب کرده اند، تیپ دوم به دلیل شرایرسمی 

فرهنگی (سن ازدواج بالا، اعتیاد پدر، ترس از حرف مـردم، عـدم 

حمایت خانواده) و تیپ سوم به دلیل شرایط روانـی (خیانـت بـه 

یکدیگر، عدم تعهد در زندگی، اختلالات روحی و روانی، اختلالات 

جنسی، مشکلات خـانوادگی) همباشـی بـدون ازدواج رسـمی را 

) با هدف بررسی رابطه مثبت میان Zhang )16انتخاب کرده اند. 

تجربه ازدواج سفید و طلاق پس از ازدواج در میـان افـرادي کـه 

ازدواج کرده انـد، بـود و بـه ایـن نتیجـه  1994تا  1980در سال 

رسید که رابطه مثبت بین این متغیر ها در گذر زمان از بین مـی 

و  رود، به طوري که رابطه معناداري بـین تجربـه ازدواج سـفید

ازدواج کـرده  2010تـا  1995نرخ طلاق بین افرادي که در سـال 

اند، بوجود نیامده است. همچنین در پژوهشی با هدف یافتن یـک 

ارتباط تجربی بین افزایش قابل توجه اسـتفاده از قـرارداد هـاي 

مدت معین ازدواج  همچون همباشی بدون ازدواج رسمی و خطا 

اهده شده در سن ازدواج و هاي شناختی در اسپانیا و تاخیر مش

). آن ها معتقدنـد سـن ازدواج در اروپـاي 17فرزندآوري است (

غربی و کشور هاي مدیترانه اي مانند اسپانیا و ایتالیا بـالا رفتـه 

است و به عواملی مانند تغییرات شـرایط زنـدگی، ناتمـام مانـدن 

تحصیلات، تولد فرزندان، خطا هـاي شـناختی و ... مربـوط مـی 

مگی موجب تمایل به کاهش فرزندآوري می شود و در شود و ه

نتیجه باعث بـه تعویـق انـداختن ازدواج و تشـکیل خـانواده مـی 

) تفـاوت ذهنیـت هـاي 18و همکـاران (  Keulen-de Vosشود. 

طرحواره اي در افراد مبتلا به اختلال شخصیت با افراد عادي را 

ی دردهـه گزارش دادند. با توجه به آنچه کـه گفتـه شـد، از طرفـ

هاي اخیر، یک پدیده اجتماعی تحت عنوان همباشی بدون ازدواج 

رسمی در تمام جوامع جهان و حتی کشور ایران افـزایش یافتـه 

است؛ که می تواند به کانون گرم خانواده و حتـی سـلامت روان 

)، بـه عـلاوه بـا 19خود افراد آسیب هاي بسیار جدي وارد کند (

مسائل شـناختی بـر انتخـاب هـاي توجه به اثبات اثر مهم حوزه 

افراد و سبک ازدواج در زندگی افراد و اثر آن بر کیفیـت زنـدگی 

فرد و جامعه و کمبود پژوهش ها در ایـن زمینـه، باعـث شـد در 

این پژوهش به دنبال مقایسه ذهنیت هاي طرحواره اي کودکانـه؛ 
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ــه اي ناکارآمــد، ذهنیــت هــاي  ذهنیــت هــاي طرحــواره اي مقابل

و ذهنیت هاي طرحواره اي بزرگسال  والد ناکارآمد طرحواره اي

با ازدواج رسمی و افراد مجـرد درگیـر  سالم در بین افراد متاهل

 با همباشی بدون ازدواج رسمی باشیم.

 هاروش 
روش پژوهش حاضر توصیفی و پیمایشی نظـر سـنجی از نـوع 

 Causal-Comparative Research( مقایسـه اي -استنباطی علـی

Method(  می باشد که به مقایسه انواع ذهنیت هاي طرحواره اي

شامل ذهنیت هاي طرحواره اي کودکانـه؛ ذهنیـت طرحـواره اي 

مقابله اي ناکارآمد، ذهنیت طرحواره اي والد ناکارآمـد و ذهنیـت 

طرحواره اي سالم در افراد متاهل با ازدواج رسـمی و در افـراد 

شهرسـتان  مجرد درگیـر بـا همباشـی بـدون ازدواج رسـمی در

براي تعیـین حجـم نمونـه، بـا درنظـر مشهد پرداخته شده است. 

ــین ( ــات پیش ــرفتن مطالع ــزار 10،4گ ــرم اف ــتفاده از ن  ) و اس

G*Power و در نظر گـرفتن خطـا نـوع اول یـا سـطح معنـاداري

برابـر  5/0و انـدازه اثر(متوسـط) یعنـی  8/0، توان آماري 05/0

نفـر  64ژوهش مقایسـه نفر برآورد گردید. بنابراین، هدف پ 128

نفـر از افـراد مجـرد درگیـر  64از افراد داراي ازدواج رسمی بـا 

ــري  ــه گی ــود. از روش نمون ــمی ب ــدون ازدواج رس ــی ب همباش

داوطلبانــه و در دســترس بــراي زوج هــاي بــا ازدواج رســمی و 

گلوله برفـی بـراي افـراد مجـرد درگیـر همباشـی بـدون ازدواج 

اشـی بـدون ازدواج رسـمی رسمی استفاده شد. افرادي کـه همب

داشتند را از طریق شبکه هاي مجـازي (داخلـی و خـارجی) و از 

طریق پرس و جو از موسسات مختلف و به شیوه گلوله برفی از 

طریق مصاحبه با اولین افراد شناسایی شده، جمع آوري نمودیم 

و از طریق مصاحبه و توضیح اهمیت ایـن پـژوهش بـراي آنـان 

ش آنـان را بـه پاسـخگویی کامـل و جهت شرکت در ایـن پـژوه

صادقانه به سوالات ترغیب نمودیم. قابل ذکر است که بـه جهـت 

همتاسازي دو گروه از نظر محدوده سنی و در نظر گرفتن دوره 

جوانی (به علـت بیشـترین احتمـال ازدواج در ایـن دوره سـنی)، 

سـال در نظـر گرفتـه  45تـا  18زنان و مردان شـرکت کننـده از 

لینک پرسشنامه ساخته شـده توسـط پـرس لایـن  شدند. سپس،

براي همه افرادیکه با آنان مصاحبه شده بود، ارسال می گردیـد، 

نفر در پـژوهش شـرکت کـرده نمودنـد، کـه بـا  152در مجموع 

بررسی پرسشنامه ها (جهت تکمیل بـودن) و بررسـی محـدوده 

سنی شرکت کنندگان حدود بیست پرسشنامه حذف گردید و در 

عدد آن مربوط به افراد بـا ازدواج  66پرسشنامه که  132نهایت 

عدد آن مربـوط بـه افـراد درگیـر در ازدواج سـفید  66رسمی و 

بود، تجزیه و تحلیل گردیـد. همچنـین، جهـت رعایـت ملاحظـات 

اخلاقی  به شرکت کنندگان توضیح داده شد که نیـازي بـه وارد 

شـهر  کردن اطلاعات شخصی مانند ذکر نـام و نـام خـانوادگی،

محـل سـکونت و... نیسـت و تنهـا سـن، میـزان تحصـیلات آنهـا 

کافیست. همچنین، اهداف تحقیق و مزایاي اجـراي آن نیـز بـراي 

شرکت کنندگان توضیح داده شد. به شرکت کننـدگان گفتـه شـد 

که هر زمان که بخواهند امکان انصراف از پـژوهش بـراي آنـان 

هت کار با شـرکت امکان پذیر است. پیش از انجام پژوهش، به ج

بـا دانشگاه بین المللـی امـام رضـا از کنندگان انسانی، کد اخلاق 

 اخذ گردید. IR.IMAMREZA.REC.1403.014شماره 

در این پژوهش بـراي جمـع آوري داده هـا، از پرسشـنامه هـاي 

هاي ناسازگار اولیـه، از وارهبراي سنجش طرح جمعیت شناختی

 شـدهفرم سـوم بازنگري واره یانگ نسخه کوتاهپرسشنامه طرح

)Young Schema Questionnaire – Short Form, Third 

Edition Revised( اختصار استفاده شد که بهYSQ‑S3R  نامیده

) تهیـه 2014شود. این پرسشنامه توسـط یانـگ و همکـاران (می

 18). این مقیـاس، 14مقیاس است ( 14گویه در  90شده و شامل 

را می سنجد که از ترکیـب آنهـا چهـار  طرحواره ناسازگار اولیه

ذهنیت طرحواره اي کلی حاصـل مـی گـردد. چهـار دسـته کلـی 

ذهنیت هاي طرحواره اي کودکانه (کودك آسیب پذیر،  -1شامل:

ذهنیـت  -2کودك خشمگین، کودك تکانشگر و کودك عصبانی)؛ 

طرحواره اي مقابله اي ناکارآمـد (ذهنیـت هـاي مطیـع و تسـلیم 

فــاوت، جبــران کننــده افراطــی و زورگــو و شــده، محــافظ بــی ت

ذهنیت طرحواره اي والد ناکارآمد (والد تنبیه گـر و  -3تهاجمی)، 

ذهنیـت طرحـواره اي سـالم (کـودك شـاد و -4والد پرتوقـع) و 

). ایـن ابـزار، بـا مقیـاس لیکـرت 21بزرگسال سالم) مـی باشـد (
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یـت کند. نمرات بالاتر نشانگر حاکم) کار می6تا  1اي (درجهشش

فـرد اسـت. مطالعـات  آن ذهنیت بر سیسـتم پـردازش اطلاعـات

انــد کــه ایــن پرسشــنامه از نظــر داخلــی و خــارجی نشــان داده

 Sfeirالمللـی، سنجی قوي و قابل اعتماد است. در سطح بینروان

انـد آلفـاي کرونبـاخ و ) در مطالعه اي نشـان داده22و همکاران (

تـا  0٫91ن پرسشنامه بین هاي ایدونالد امُگا براي زیرمقیاسمک

را  CFAبعـدي ابـزار در تحلیـل می باشد و ساختار چنـد  0٫97

) 23و همکــاران ( González-Cifuentesتاییـد نمودنـد. همچنـین، 

ــاس ــراي کــل مقی ــن پرسشــنامه را ب ــاخ ای ــاي کرونب و  97/0آلف

عـاملی  18گزارش و سـاختار  0٫89تا  0٫67ها را بین زیرمقیاس

تأیید نمودند. در ایران، مهرطلـب،  CFAن را با مراتبی آو سلسله

) نتــایج روایــی واگــرا ایــن پرسشــنامه بــا 24داودي و تقــوایی (

اســتفاده از ضــریب همبســتگی بــا فــرم کوتــاه پرسشــنامه 

گزارش دادند. همچنـین، پایـایی  64/0هاي ناسازگار را طرحواره

و ضـریب  0٫81این پرسشنامه نیز بـا ضـریب آلفـاي کرونبـاخ 

در فاصله زمانی یک ماه، مناسب ارزیـابی شـد.  0٫72زمایی بازآ

ـــنامه  ـــایی پرسش ـــی و پای ـــز روای ـــر نی ـــژوهش حاض در پ

مورد بررسی قرار گرفـت. » هاي ناسازگار اولیه یانگطرحواره«

ــراي کــل پرسشــنامه  ــاخ ب ــاي کرونب ــراي  89/0ضــریب آلف و ب

دسـت آمـد کـه نشـان دهنـده به 88/0تا  71/0ها بین زیرمقیاس

 یی قابل قبول آن است. همچنین، نتایج تحلیل عـاملی تأییـديپایا

ــبی  ــرازش مناس ــزار از ب ــدي اب ــاختار چندبع ــه س ــان داد ک نش

) کــه =92/0CFI= ،9/0 TLI=، 06/0RMSEAبرخــوردار اســت (

بیانگر تأیید روایی سـازه پرسشـنامه در نمونـه مـورد بررسـی 

 است.

  نتایج 
ا در سـطح توصـیفی در این بخش ابتدا تجزیـه و تحلیـل داده هـ

نفر شـرکت کردنـد  128ارائه می گردد. در این مطالعه، مجموعاً 

نفـر در گـروه افـراد داراي  64طور مسـاوي در دو گـروه که به

نفر در گروه درگیـر همباشـی بـدون  64) و %50ازدواج رسمی (

کنندگان ) قرار گرفتنـد. دامنـه سـنی شـرکت%50ازدواج رسمی (

ل متغیر بـود. از نظـر جنسـیت، در کـل سا 42تا بیش از  18بین 

) بودنـد. در %17,2نفـر مـرد ( 22) و %82,8نفر زن ( 106نمونه، 

نفـر  12) و %81,2نفـر زن ( 52گروه افراد داراي ازدواج رسمی، 

) و در گــروه افــراد درگیــر همباشــی بــدون ازدواج %18,8مــرد (

) مشـارکت %15,6نفـر مـرد ( 10) و %84,4نفـر زن ( 54رسـمی، 

کنندگان از ســطوح ند. از نظــر ســطح تحصــیلات، شــرکتداشــت

مختلف تحصیلی از زیـر دیـپلم تـا دکتـري حضـور داشـتند. در 

) %31,2نفـر ( 20) زیر دیـپلم، %12,5نفر ( 8گروه ازدواج رسمی، 

ــپلم،  ــر ( 25دی ــی، و %39,1نف ــر ( 11) کارشناس ) داراي %17,2نف

افـراد تحصیلات کارشناسی ارشـد یـا بـالاتر بودنـد. در گـروه 

 22) زیر دیپلم، %7,8نفر ( 5درگیر همباشی بدون ازدواج رسمی، 

ــر ( ــپلم، %34,4نف ــر ( 26) دی ــی، و %40,6نف ــر  11) کارشناس نف

) داراي تحصیلات کارشناسی ارشد یا بالاتر بودند. براي 17,2%(

شناختی (سن، بررسی همگنی دو گروه از نظر متغیرهاي جمعیت

دو استفاده شد. نتایج نشـان یجنس، و تحصیلات)، از آزمون خ

)، سـطح =p =48/0χ² 48/0داد که بین دو گروه از نظر جنسیت (

  χ² ,89/1) و توزیـع سـنی (= χ² = 72/0p ,32/1تحصـیلات (

59/0p = تفاوت معناداري وجود نداشت؛ بنابراین، دو گـروه از (

  نظر این متغیرها همگن بودند.

ع متغیرهـا از آزمـون در ادامه، جهت بررسی نرمال بودن توزیـ

اسمیرنوف استفاده شد. نتایج ایـن آزمـون نشـان –کولموگروف

داد که توزیع نمرات متغیرهاي پژوهش از نرمـال بـودن تبعیـت 

). بنابراین، براي مقایسه متغیرها بین دو گروه > 05/0pکند (نمی

(افراد با ازدواج رسـمی و افـراد درگیـر همباشـی بـدون ازدواج 

 Mann–Whitney U( ویتنـی-ناپارامتري من رسمی)، از آزمون

test(  نتایج این آزمون براي هـر متغیـر  1استفاده شد. در جدول

نشان  1و به تفکیک در هر گروه گزارش شده است. نتایج جدول 

اي بزرگسـال سـالم در دهد که میانگین رتبه ذهنیت طرحوارهمی

داري ) بـه طـور معنـا78گروه افراد بـا ازدواج رسـمی (میانـه = 

بیشتر از گروه افراد درگیر همباشی بدون ازدواج رسمی (میانـه 

ــل  )= 001/0p = ،1258U) اســت (54=  ــاوت قاب ــانگر تف کــه بی

باشد. اما بـراي سـایر توجهی بین این دو گروه در این متغیر می

اي ناکارآمد و والد اي شامل کودکانه، مقابلههاي طرحوارهذهنیت
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) < 05/0pها مشاهده نشـد (بین گروه ناکارآمد، تفاوت معناداري

هـا در دو گـروه ازدواج رسـمی و دهـد ایـن ذهنیتکه نشان می

همباشی بدون ازدواج رسـمی تفـاوت معنـاداري ندارنـد. دامنـه 

دهنده توزیـع نسـبتاً مشـابه هـا نیـز نشـانچارکی و چاركمیان

نمرات در این متغیرها بین دو گروه به جز متغیر بزرگسال سالم 

دهــد کــه تنهــا ذهنیــت ها نشــان می. بــه طــور کلــی، یافتــهاســت

اي بزرگسال سالم در افراد با ازدواج رسمی نسبت بـه طرحواره

 .عیت بهتري داردافراد درگیر همباشی بدون ازدواج رسمی وض

 اي بین دو گروههاي طرحوارهویتنی براي مقایسه ذهنیتنتایج آزمون من .1جدول 

 متغیر گروه Q1 میانه U IQR Q3 آماره P مقدار

 اي کودکانهذهنیت طرحواره ازدواج رسمی 55 63 70 15 00/2006 875/0

 همباشی بدون ازدواج 54 63 68 14

 اي ناکارآمداي مقابلهذهنیت طرحواره ازدواج رسمی 56 64 72 16 50/2025 918/0

 همباشی بدون ازدواج 55 63 70 15

 اي والد ناکارآمدذهنیت طرحواره ازدواج رسمی 57 65 74 17 00/2037 934/0

 همباشی بدون ازدواج 58 64 74 16

 اي بزرگسال سالمذهنیت طرحواره ازدواج رسمی 68 78 88 20 00/1258 001/0

 همباشی بدون ازدواج 45 54 63 18

 بحث 

همان طور که گفته شد، ازدواج از اهمیت بسیار بالایی 

، ولی در سال هاي گذشته، یکی از بزرگ ترین برخوردار است

معضلات مطرح شده در جامعه کنونی، عدم تمایل جوانان به 

ازدواج رسمی می باشد؛ اما به دلیل نیازطبیعی بنانهاده شده به 

زندگی به صورت یک زوج، افراد مجرد به بودن با جنس مخالف 

 بدون ازدواج رسمیدر قالب هاي نامتعارف مانند همباشی 

گرایش پیدا کرده اند که به نوبه خود خطرات بسیاري را براي 

خود آنان (به خطر افتادن سلامت روانی) و حتی جامعه (عدم 

تمایل به فرزند آوري، سقط جنین، بالا رفتن سن ازدواج و ...) به 

همراه دارد. شناسایی عوامل موثر بر این گرایش و انتخاب این 

به سزایی در حل معضلات  سبک از زندگی می تواند اهمیت

). 15اجتماعی و افزایش سلامت روانی افراد داشته باشد (

همانطور که گفته شد، یکی از مهمترین این حوزه ها، حوزه 

شناختی می باشد، در همین راستا می توان به نظریه ذهنیت 

هاي طرحواره اي یانگ اشاره نمود که می گویند، ذهنیت هاي 

باعث تاثیر برداشت هاي مان از آنها کسب شده ما از دیگران 

می باشد و می تواند بر سبک انتخاب همسر نیز موثر می باشد. 

بدون شک تغییر جهان بینی و نوع و شیوه ادراك افراد نسبت به 

نوع انتخاب همسر پس از ازدواج ممکن نیست، و یا حتی در 

صورت امکان، موجب از دست رفتن فرصت ها و زمان مناسب 

می گردد، بنابراین، شناسایی عوامل موثر بر انتخاب مداخله 

سبک ازدواج می تواند بر تغییر دیدگاه هاي نادرست قبل از 

ازدواج موثر باشد، به همین دلیل در این پژوهش به مقایسه 

ذهنیت هاي طرحواره اي در افراد با ازدواج رسمی و افراد 

 پرداخته شد.بدون ازدواج رسمی درگیر در همباشی 

ایج این پژوهش نشان داد که بین ذهنیت طرحواره اي بزگسال نت

بدون ازدواج رسمی سالم در افراد مجرد درگیر با همباشی 

(ازدواج سفید) و افراد با ازدواج رسمی تفاوت معناداري وجود 

)، ژانگ 4)، رسولی (10دارد. این یافته با پژوهش هاي کرمی (

) همسو بود. 20( Iza و Rica) و 18و همکاران ( )، کلن دوو16(

در تبین این همسویی می توان گفت ذهنیت هاي طرحواره اي از 

عوامل شناختی مهمی هستند که از کودکی در افراد شکل می 

گیرد و در ادامه زندگی در بر دیدگاه افراد نسبت به خود، جهان 

اطراف و دیگران اثر می گذارند. در ذهنیت بزرگسال سالم، نیاز 
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امل ارضا و پاسخ داده شده و فرد به صورت فرد به طور ک

منطقی از احساسات خود آگاه است. ذهنیت هاي طرحواره اي 

شوند. ذهنیت طرحواره اي سالم هم به دو دسته تقسیم می

کودك شاد که در این ذهنیت نیازهاي کودك به طور کامل پاسخ 

داده شده و به همین دلیل کودك احساس رضایت درونی، 

هاي حبت دارد. در این ذهنیت خبري از ذهنیتخوشحالی و م

ناسازگار اولیه نیست، چراکه نیازها درست و به موقع پاسخ 

اند و ذهنیت طرحواره اي بزرگسال که قسمتی از داده شده

دوران بزرگسالی محسوب می شود و نقش عملکرد اجرایی را 

). این ذهنیت به 21در مقایسه با سایر ذهنیت ها برعهده دارد (

کودك کمک می کند تا نیازهاي اساسی و هیجانی اش برآورده 

شود. برخی از ذهنیت ها نشان دهنده عواطف و شناخت و 

رفتار فرد در برخی از اوقات است. بعضی از ذهنیت ها ترکیبی 

از طرحواره ها هستند و برخی دیگر نشان دهنده پاسخ هاي 

خوبی  مقابله اي هستند. معمولا فردي که از سلامت روانی

برخوردار است، ذهنیت هاي شفاف و آشکاري دارد اما هویت 

). ممکن است 3،4او دست نخورده و ناشناس باقی می ماند (

حالت خلقی یک نفر که سالم است به حالت هاي غمگین، عصبانی 

یا بی احساس تغییر کند ولی ذهنیت این افراد یا ذهنیت افرادي 

ست. ذهنیت سالم، کمتر که خلق و خوي مرزي دارند، متفاوت ا

از ذهنیت مرزي حالت تجزیه اي دارد. افراد سالم می توانند 

همزمان چندین ذهنیت را تجربه کنند، مثلا می توانند غمگین 

باشند و در زمانی دیگر خوشحال نیز باشند. بنابراین یک فرد 

سالم همزمان می توانند احساس خوشایند و نا خوشایندي را 

در افراد سالم و آسیب دیده، در اثربخشی و  تجربه کنند.تفاوت

). اگر چه همه ما یک 10شدت ذهنیت بزرگسال سالم است (

ذهنیت بزرگسال سالم داریم، اما این ذهنیت در افرادي که از 

سلامت روانی برخوردار هستند، فعال تر و قوي تر است. ذهنیت 

و  بزرگسال سالم می تواند ذهنیت هاي ناکارآمد را تعدیل کند

د. ذهنیت طرحواره اي بزرگسال بخش دیگر آنها را بهبود ببخش

سالم قسمتی از دوران بزرگسالی محسوب می شود که نقش 

عملکرد اجرایی را در مقایسه با سایر ذهنیت ها برعهده دارد. 

این ذهنیت به کودك کمک می کند تا نیازهاي اساسی و هیجانی 

اش برآورده شود. متخصصان، باید کارگاه هاي آموزشی را 

نیت بزرگسال سالم را تقویت کنند تا دیگر طراحی کنند تا ذه

ذهنیت هاي ناکارآمد افراد کاهش یابد، زیرا ذهنیت بزرگسال 

سالم، در برگیرندي وظایفی مانند به دست آوردن صحیح 

اطلاعات، ارزیابی مراحل، حل مسئله، انتخاب همسر، کار و 

). همچنین دیگر مسئولیت هایی براي 21فرزندپروري است (

مل، ایجاد و حفظ تعهد وجود دارد. در یک روشی انتخاب، ع

متعادل مانند دنبال کردن فعالیت هایی از جمله، کامل کردن کار، 

ایجاد روابط اجتماعی و صمیمی، سرگرمی هاي خانوادگی، 

فعالیت هاي فرهنگی و اجتماعی مرتبط می باشد. ذهنیت 

تواند بدون درگیر شدن با بزرگسال سالم، آگاه است و می

کننده و دردناك، به طور آگاهانه، منطقی و ساسات ناراحتاح

). به طور 12بینانه، درباره مسائل و مشکلات فکر کند (واقع

دیده را خلاصه می توان گفت، تفاوت افراد سالم با افراد آسیب

توان در شدت و اثربخشی ذهنیت بزرگسال سالم دانست. می

هاي ناکارآمد را یتتواند ذهنفرد در ذهنیت بزرگسال سالم می

تعدیل کند. مثلا زمانی که عصبانی، پرخاشگر و رفتارهاي غیر 

 قابل کنترل دارد را مهار کند. 

همچنین، یافته ها نشان داد که بین ذهنیت هاي طرحواره اي 

مقابله اي ناکارآمد، ذهنیت هاي طرحواره اي کودکانه و ذهنیت 

رد درگیر با هاي طرحواره اي والد ناکارآمد در افراد مج

همباشی بدون ازدواج رسمی و افراد با ازدواج رسمی تفاوت 

)، کلن 16معناداري وجود ندارد. این یافته با پژوهش هاي ژانگ (

) و ریکا و ایزا ناهمسو بود. در تبیین یافته 18و همکاران ( دوو

هاي مربوط در پژوهش هاي ذکر شده در مورد ذهنیت هاي 

کارآمد و ذهنیت هاي طرحواره اي طرحواره اي مقابله اي نا

کودکانه می توان گفت ذهنیت هاي طرحواره اي ترکیبی از 

ذهنیت هاي ناسازگار و سبک هاي مقابله اي ناسازگار می 

باشد. طبق نظر یانگ، زیر بنایی ترین سطوح شناختی، طرحواره 

هاي هیجانی ناسازگارانه است که موجب سوگیري منفی یا 

ما از رویداد ها می شود و این سوگیري ها مثبت در تفسیر هاي 
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در آسیب شناسی روانی میان فردي به صورت سو تفاهم ها، 

نگرش هاي تحریف شده، گمانه زنی هاي نادرست، هدف و 

چشم داشتی غیر واقع بینانه را مشخص می کند. معمولا 

طرحواره هاي ناسازگار در وجود افرادي که به سمت ازدواج 

ند ازدواج سفید می روند، پیدا می شود. هاي نامتعارف مان

بنابراین با کاوش هاي دقیق از دوران کودکی ممکن است تروما 

ها و ترس هاي دوران کودکی فرد را شناسایی و پیدا کنند. 

ذهنیت هاي طرحواره اي ناکارآمد در مقابل ذهنیت هاي 

گیرند. به اعتقاد یانگ، ریشه تحولی طرحواره اي سالم قرار می

ی از ذهنیت هاي طرحواره اي ناسازگار در تجارب ناگوار برخ

دوران کودکی و نوجوانی دارد. مثلا بیان می کند جوانانی که 

ذهنیت طرحواره را دارا است در دوران کودکی مورد سوء 

). اما قطعا همه 10استفاده قرار گرفته و یا طرد شده است (

ته اند. ذهنیت هاي طرحواره اي در دوران کودکی شکل نگرف

ممکن است براي فردي تجربه آسیب زا در دوران کودکی شکل 

نگرفته باشد، ولی قطعا می توان گفت بیشتر ذهنیت هاي 

طرحواره اي از تجربه هاي ناگوار دوران کودکی سر چشمه می 

گیرد و ممکن است هسته اصلی رفتار فرد در دوران بزرگسالی 

لی طرحواره باشند. معمولا زمانی که بیمار در بزرگسا

ناسازگارش فعال می شود، بخش هایی از خاطرات هیجان انگیز 

از دوران کودکی را در خود تجربه می کند. ذهنیت هاي 

طرحواره اي کودکانه، می تواند سازگار یا ناسازگار نسبت به 

حالت هاي هیجانی همراه با پاسخ هاي مقابله اي افراد در 

با تسلط و تمرکز بر  موقعیت هاي مختلف باشد. همچنین فرد

ذهنیت هاي طرحواره اي می تواند بر روي احساسات و 

). با این که می توان 11رفتارش در یک لحظه خاص فائق آید (

انواع ذهنیت هاي طرحواره اي را در افراد مشاهده کرد ولی فقط 

یکی از طرحواره هاي ناسازگار به شکل غالب در می آید و 

آگاه فرد، به صورت پس زمینه قرار دیگر طرحواره ها در ناخود

می گیرند. در ذهنیت طرحواره اي کودك شاد به اکثر نیاز هاي 

کودك به طور کامل پاسخ داده شده است و او احساس محبت، 

پیوند، خرسندي و رضایت خاطر می کند. به همین دلیل است که 

کودك احساس رضایت درونی و خوشحالی دارد. در این ذهنیت 

ر ذهنیت ها، خبري از ذهنیت هاي ناسازگار اولیه برعکس دیگ

نیست، چون به نیاز هاي کودك به موقع و درست پاسخ داده 

). ذهنیت طرحواره اي مقابله اي ناکارآمد 12شده است (

بازنمایی معتبر از تجارب آسیب زاي درون کودکی به شمار می 

 آیند و مشکل اصلی این است که در گذر زمان الگوهاي عمیقاً 

ریشه دار بخشی از تحریفات شناختی در رفتار هاي ناکارآمد 

افراد می باشد. حتی وقتی شواهدي پیدا می شود که این ذهنیت 

ها را باطل اعلام می کند، باز این هم تفکرات مربوط به تحریفات 

شناختی هستند که اثبات اعتبار این ذهنیت ها را زیر سوال می 

هاي مربوط به ذهنیت هاي  ). در تبیین یافته11،10برند (

هاي والد طرحواره اي والد ناکارآمد می توان گفت، ذهنیت

ناکارآمد نماد درونی شده والدین هستند. زمانی که فعال می 

طور با خودشان شوند جوانان در نقش والدین خود رفته و همان

ها رفتار کرده ها قبل با آنکنند که والدینشان سالرفتار می

گر و نوع ذهنیت والد وجود دارد: ذهنیت والد تنبیهبودند. دو 

ذهنیت والد پرتوقع. در ذهنیت والد تنبیه گر، کودك توسط 

والدینش به دلیل بیان کردن نیازها و یا اشتباهاتش، با عصبانیت 

). والدین هم همیشه 21شدید و یا تنبیه بدنی مواجهه می شود (

کنترل میکند.  از فرزند خود انتقاد می کند و او را سخت

طرحواره تنبیه و نقص از جمله شایع ترین طرحواره هاي 

مرتبط با این ذهنیت است. ذهنیت والد تنبیه گر معمولا از ارضا 

نشدن نیاز هاي اولیه به خصوص نیاز هاي عاطفی از دوران 

کودکی و نوجوانی سرچشمه می گیرد. این ذهنیت در جوانان 

افسردگی شدید دیده مبتلا به اختلال شخصیت مرزي و 

شود. افراد داراي این ذهنیت، ممکن است خود را می

و خودشان را تنبیه  صفت، کثیف، یا بدسرشت بدانندشیطان

کنند. بنابراین اگر طرحواره ها هسته خودپنداره افراد را می

شکل دهند، افراد داراي محتواي ناسازگار با ذهنیت طرحواره 

ندگی ثابت و پابرجا باقی اي خود می شوند که در طول ز

). در ذهنیت والد پرتوقع، والدین کودك را براي 11خواهند ماند (

دستیابی به انتظارات و اهداف غیر واقع بینانه شان تحت فشار 
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شدید قرار می دهند. کسانی که درگیر چنین ذهنیتی هستند، 

احساس میکنند کمال گرایی، کاري خوب و پسندیده است و 

باه کردن و خودبرانگیختگی کاري ناپسند و اشتباه اقرار به اشت

دارند. طرحواره هاي ایثارگري و معیار هاي سرسختانه از 

شایع ترین طرحواره هایی است که به این ذهنیت ربط دارند. 

اي والد پرتوقع، انتظارات معمولا در ذهنیت طرحواره

ود شوند و فرد را براي رسیدن به آن خبینانه مطرح میغیرواقع

گذارد. کسی که در نقش را تحت فشار روحی و روانی می

گرایی را بسیار خوب شود، کمالذهنیت والد پرتوقع ظاهر می

گیرد داند و به افراطی ترین شکل ممکن آن را به کار میمی

). از نظر این افراد اشتباه کردن کار بسیار بد و 24،12(

ه به ناشایستی است. این ویژگی عموما در افرادي ک

خودشیفتگی یا اختلال وسواس جبري مبتلا هستند، بیشتر دیده 

شود. ذهنیت هاي طرحواره اي والد ناکارآمد باعث می شود، می

باورهاي شناختی فرد تحریف شوند، در ادامه مهارت هاي 

مقابله اي وي تضعیف و رفتار هاي خودتنظیمی اش مختل می 

نند استرس، هاي روانشناختی ماشود و در اثر آن آسیب

اضطراب و... بروز نماید، در این شرایط شخص به دلیل کمال 

گرایی بیش از حد، از پذیرش مسئولیت شانه خانه می کند، 

تعاملات و رفتار هاي ویژه و خاصی را از خود نشان می دهد، 

به همباشی هاي نامتعارف همچون ازدواج سفید با جنس مخالف 

ناهمسویی در نتایج می تواند  ). به علاوه،24،23روي می آورد (

به دلایلی همچون در نظرگرفتن حجم حداقلی در نمونه گیري، 

نوع نمونه گیري در دسترس و داوطلبانه، کار با شرکت کنندگان 

 انسانی، تفاوت در فرهنگ و... مرتبط باشد.

هاي بنابراین، اگرچه این پژوهش با هدف مقایسه ذهنیت

گیر در همباشی بدون ازدواج اي در افراد مجرد درطرحواره

رسمی و افراد داراي ازدواج رسمی انجام شد، اما با 

توان به ها میهایی همراه بود. از جمله این محدودیتمحدودیت

گیري هدفمند براي گروه حجم نمونه نسبتاً پایین، روش نمونه

اي همباشی بدون ازدواج رسمی و استفاده از ابزار پرسشنامه

ممکن است به دلیل خوداظهاري، دقت و صحت اشاره کرد که 

تأثیر قرار داده باشد. علاوه بر این، شناسایی ها را تحتپاسخ

افراد درگیر در همباشی و جلب مشارکت آنان بسیار دشوار 

گیري تنها از میان افراد در دسترس و بود، بنابراین نمونه

ي پذیري نتایج به جامعهداوطلب انجام شد؛ عاملی که تعمیم

شود در کند. بر این اساس، پیشنهاد میتر را محدود میگسترده

هاي تر و همچنین روشهاي بزرگهاي آتی از نمونهپژوهش

هاي شناختی تري از سبککیفی بهره گرفته شود تا درك عمیق

افراد متمایل به این نوع از سبک زندگی به دست آید. همچنین، با 

شود که مسئولان صیه میآمده، تودستتوجه به نتایج به

هایی براي جوانان، به فرهنگی و آموزشی با برگزاري کارگاه

هاي ویژه در سطح دانشگاه، نسبت به شناسایی و اصلاح ذهنیت

هاي سالمی چون اي ناسازگار و نیز تقویت ذهنیتطرحواره

در جوانان در آستانه ازدواج » کودك شاد«و » بزرگسال سالم«

ز پیامدهاي فردي و اجتماعی پدیده همباشی اقدام نمایند تا ا

 بدون ازدواج رسمی پیشگیري شود.

 گیرينتیجه 
سـاز در انتخاب سبک ازدواج یکی از تصمیمات مهم و سرنوشت

زندگی جوانان در آستانه ازدواج است. نتایج این مطالعـه نشـان 

اي بزرگسال سالم در افرادي کـه ازدواج داد که ذهنیت طرحواره

طور معنـاداري بـالاتر از افـرادي بـود کـه اند، بـهشـتهرسمی دا

درگیر همباشی بـدون ازدواج رسـمی بودنـد. ایـن یافتـه نشـان 

ــبکمی ــه س ــد ک ــناختی و ذهنیتده ــوارههاي ش ــاي طرح اي ه

هاي مختلف ازدواج ایفـا توانند نقش مهمی در گرایش به سبکمی

خــود، هــاي درونــی از اي، بازنماییهــاي طرحــوارهکننــد. ذهنیت

فردي هسـتند کـه در دوران کـودکی شـکل دیگران و روابط بین

توانند رفتار، باورهـا، شوند و میگرفته و در بزرگسالی فعال می

هاي مهم زندگی از جمله انتخاب سبک گیرياحساسات و تصمیم

بــا توجـه بـه ایـن موضــوع،  .ازدواج را تحـت تـأثیر قـرار دهنـد

ویژه اي، بـههاي طرحوارهبخشی و آموزش درباره ذهنیتآگاهی

توانـد راهکـاري مـؤثر بـراي ارتقـاي ذهنیت بزرگسال سالم، می

ــمیم ــود تص ــلامت روان و بهب ــتانه س ــان در آس گیري در جوان

شود که مسئولان و کنشگران ازدواج باشد. بنابراین، پیشنهاد می
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ــه ــراي برنام ــی و اج ــا طراح ــان ب ــانواده و جوان ــوزه خ هاي ح

تخصصی، زمینه لازم را براي شناسایی،  هايآموزشی و کارگاه

هاي سالم در جوانان فـراهم آورنـد. ایـن اصلاح و تقویت ذهنیت

هاي ناشی از تواند گامی مؤثر در جهت کاهش آسیباقدامات می

هاي ناپایــدار روابــط و ارتقــاي کیفیــت ازدواج در جامعــه ســبک

 باشد.

 و قدردانی تشکر 
که از تمامی شـرکت کننـدگان نویسندگان بر خود لازم می دانند 

گرانقدر در این پژوهش که با صبر و حوصله در این مسـیر مـا 

را یاري نمودند، تشکر و قدردانی نمایند. همچنین، پیش از انجـام 

 دانشگاه بین المللی امام رضا علیه السـلاماز پژوهش، کد اخلاق 

 اخذ گردید. IR.IMAMREZA.REC.1403.014با شماره 

 تضاد منافع 
تعـارض منـافعی توسـط نویسـندگان  گونـهچیهدر این پژوهش 

 .گزارش نشده است

 مشارکت نویسندگان:
 اــی ،هـاداده يآورجمـع یا ،مطالعه حیاطر و يپردازمفهوم) 1(

 : همه نویسندگانهاداده یرـتفس و لیوتحلهیتجز

 ايوـمحت ینودـت تـجه آن بینیزاـب یا مقاله سینوشیپ تهیه )2(

 همه نویسندگان :هناندیشمندا

محولاتی  :هـمجل هـب لساار از پیش نوشتهدست نهایی دیتائ )3(
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  Abstract 

 Background & Aim: Recently, there has been a notable shift in values and attitudes among 
young adults approaching marriage, alongside an increase in the phenomenon of 
cohabitation without official marriage. This study aimed to compare early maladaptive 
schemas between officially married individuals and single individuals engaged in 
cohabitation without formal marriage. 

Methods: This descriptive-analytical study was conducted in 2024 on 128 participants aged 
18 to 45 years in Mashhad, Iran, divided equally into two groups: officially married 
individuals and single individuals cohabiting without official marriage. Convenience 
sampling was applied for the married group, and purposive sampling for the cohabiting 
group. Data were collected using demographic questionnaires and the Young Schema 
Questionnaire (YSQ; 2014-2018). Descriptive statistics and non-parametric tests were 
performed using SPSS version 25 at a significance level of 0.05. 

Results: Descriptively, 65.6% of participants were in the married group and 34.4% in the 
cohabiting group; 82.8% were female and 17.2% male. Inferential analysis showed that the 
median rank of the healthy adult schema was significantly higher in the married group 
(median = 78) compared to the cohabiting group (median = 54) (U = 1258, p = 0.001). No 
significant differences were found between the groups regarding the Child, Dysfunctional 
Coping, and Dysfunctional Parent schemas (p > 0.05). 

Conclusion: The findings suggest that the healthy adult schema is more prominent among 
officially married individuals and may play a critical role in psychological differences 
between these groups. Strengthening this schema through targeted interventions is 
recommended for youth counselors and social practitioners. 
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